

Ο ΣΗΜΙΤΗΣ άφησε μετέωρο τον κυβερνητικό εκπρόσωπο για το στη Βουλή ότι δεν γνωρίζει καμία συμφωνία Αθήνας -

Ανώμαλη π

Πέπλος μυστηρίου σκέπασε την υπόθεση του μορατόριου των πτήσεων μαχητικών αεροσκαφών πάνω από την Κύπρο, πριν να συμπληρωθεί ένα 24ωρο από την αποδοχή στη Λισαβόνα της κυπριακής κυβέρνησης, με τη συμφωνητή γνώμη της ελληνικής, τροποποιημένης πρότασης των ΗΠΑ.

Τις τελευταίες, αφενός αποκωλύθηκε η ελληνική συνταγματική και συνταγματική του μετεξέλιξη Αθηνών και Λευκωσίας όσο και μετεξέλιξη των πτήσεων της ίδιης της κυβέρνησης και αφετέρου εμφανίζονται να «τα μετέξελιν» ο πρωθυπουργός Κ. Σημίτης κυρίως και ο πρόεδρος της Κύπρου Γ. Κληρίδης.

Το τελευταίο, το οποίο έδωσε και την εικόνα του όλου θέματος, εκτιμάται ότι οφείλεται στην αντίθεση του του υπουργού Εξ. Α. Λαυρέντιου Α. Τσαχατζόπουλου και των ηγετικών ιεραρχικών κλιμακίων απέναντι στο μορατόριον των πτήσεων μαχητικών αεροσκαφών πάνω από την Κύπρο.

Ο υπουργός δήλωσε πλήρη άγνοια της συμφωνίας μετεξέλιξης ελληνικής και της κυπριακής κυβέρνησης και οι άλλοι αντιδρούντες καθώς έβλεπαν να αντιστέλλεται (ή και να καταριόταν) το Ενωτικό Δόγμα.

Το χρονικό του μυστηρίου

Τα στοιχεία που αναφέρονται είναι τα ακόλουθα:

Προχθές βράδυ στη Λισαβόνα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος της Κύπρου Γ. Κασσιώδης και ανειδίκευτος την πρόταση της κυβέρνησης του, εν γνώσει της ελληνικής κυβέρνησης.

Χθες το μεσημέρι ο εκτελών χρέη κυβερνητικού εκπροσώπου στην Αθήνα Γ. Νικολάου δήλωσε (προφανώς κατ' εντολή του πρωθυπουργού) πως «η απόφαση είναι της κυπριακής κυβέρνησης, σημαίνει η ελληνική και είναι ενημερωμένοι οι Έλληνες υπουργοί (Τσαχατζόπουλος, Παγκάλως, κ.ά.)».

Ο πρωθυπουργός Κ. Σημίτης δήλωσε αργότερα στη Λισαβόνα ότι «αυτά αυτά δεν είναι ακριβή» και ότι «απλώς ήταν έγκριση» με τον κ. Κληρίδη αλλά δεν ελήφθησαν αποφασιστικές. Και ζητούνται επιπλέον αποφασιστικές εντολές να σταματήσουν τις ερωτήσεις, διότι το θέμα κλείνει!

Παράλληλα ο πρόεδρος της Κύπρου Γ. Κληρίδης τροποποίησε την προχθινή δήλωσή του εκκλησιαστών του και περιόρισε σε 4 από 8 τους μήνες του «μορατόριου πτήσεων».

Ο Α. Τσαχατζόπουλος διέγειρε τα πάντα, ουσιαστικά, ενώ οι πληροφορίες έφταναν να αντισταθεί και ο υπουργός Παιδείας Γε. Αρσένης. Πήδη είχαν εκδηλωθεί οι αντιδράσεις στο ελληνικό Πεντάγωνο αλλά και εν μέσω του Μ. Εβρε, της Αλέκας Παπαρήγα και του Δ. Τσοβόλα στην Αθήνα και του Β. Αυσσάρδη στην Κύπρο.

Ο σύμβουλος Επικοινωνίας της κυπριακής προέλας Η. Βοσκαρίδης, με γραπτή δήλωσή του αναφέροντας σε μορατόριον ως το καλοκαίρι του '97 κι έλεγε ότι Αθήνα και Λευκωσία είχαν πλήρη συνεννόηση.

Είχαν προηγηθεί στη Λισαβόνα συναντήσεις του Κ. Σημίτη με τον πρωθυπουργό Εβρεϊανών των ΗΠΑ κ. Κλόιντλιντ, τον Γ.

Κληρίδη με τον ειδικό του Στέιτ Ντιπάρτμεντ για τη Νοτιοανατολική Ευρώπη κ. Κάβανο, αλλά και τον Γιώργιο Παπανδρέου με τον κ. Κάβανο.

Εκτιμάται ότι και οι Τούρκοι δεν επιθυμούν στην πρωτεύση του μορατόριου και οδηγούνται να πραγματοποιηθεί σε τριτογενή και αντιστοίχως. Μένει πάντως η επίσκεψη του Κύπριου προέδρου στην Αθήνα την ερχόμενη Τρίτη, οπότε θα ξαναεμφανισθεί το θέμα, αν και η κατ' αρχήν πολιτική απόφαση Λευκωσίας και Αθηνών φαίνεται πως έχει ληφθεί. Σημειώνεται πως πλέον την πρωτοβουλία έχει η Κύπρος και σημειώνει η Ελλάδα.

Την όλη κατάσταση, όπως εξελίχθηκε, περιγράφουν κυβερνητικοί και διπλωματικοί παράγοντες στην Αθήνα, λέγοντας: «Είναι περίεργη η ιστορία». Είναι «μπερδευμένο», «μπερδευμένο».

Ειδικότερα: Χθες το μεσημέρι ο εκτελών χρέη κυβερνητικού εκπροσώπου στην Αθήνα Γ. Νικολάου ρωτήθηκε αν υπάρχει κάποιο σχέδιο για το μορατόριον, το οποίο η κυβέρνηση της Κύπρου απεδέχθηκε υπό όρους και απάντησε:

ΝΙΚΟΛΑΟΥ: Είναι μια απόφαση της κυπριακής κυβέρνησης, η οποία, όπως γνωρίζετε, περιλαμβάνει (ως πρόταση) τη διακοπή των πτήσεων των πολεμικών αεροσκαφών πάνω από τη Μεγαλόνησο για ένα βραχυπρόθεσμο, για ένα βραχυπρόθεσμο.

υπό την προϋπόθεση ότι αυτή την κίνηση την αποδέχεται και η άλλη πλευρά και υπό την προϋπόθεση, επίσης, ότι θα πραγματοποιούνται οι επεξεργασίες για τη δημιουργία επιπλέον του κυπριακού προβλήματος.

ΑΙΜΟΣΙΟΤΡΑΦΟΣ: Το σχέδιο της κυβέρνησης ποιο είναι;

ΝΙΚΟΛΑΟΥ: Είναι ότι είναι μια απόφαση της κυπριακής κυβέρνησης, την οποία η ελληνική κυβέρνηση δεν θα μπορούσε παρά να αποδέχεται.

ΑΙΜΟΣΙΟΤΡΑΦΟΣ: Η ελληνική κυβέρνηση γνώριζε εκ των προτέρων αυτή την απόφαση και μετά συμφωνεί;

ΝΙΚΟΛΑΟΥ: Η ελληνική κυβέρνηση ερωτήθηκε και έδωσε τη συγκεκριμένη απάντηση. Το ενιαίο εθνικό δόγμα υπάρχει και θα υπάρχει. Ισχύει στο σύνολο και λειτουργεί, όπως έχουν συμφωνήσει η κυπριακή και η ελληνική κυβέρνηση.

ΑΙΜΟΣΙΟΤΡΑΦΟΣ: Η ελληνική κυβέρνηση θεωρεί ότι το προηγούμενο του αεροπορικού «μορατόριου» στην Κύπρο μπορεί να χαράξει μια κατεύθυνση για την επίλυση των προβλημάτων στο Αιγαίο;

ΝΙΚΟΛΑΟΥ: Όχι, δεν έχει καμία σχέση το ένα με το άλλο.

ΑΙΜΟΣΙΟΤΡΑΦΟΣ: Στη συνάντησή που είχαν ο κ. Σημίτης και ο κ. Κληρίδης στη Λισαβόνα, εκεί έγινε αυτή η συμφωνία;

ΝΙΚΟΛΑΟΥ: Αυτή είναι μια απάντηση, η οποία έχει αρχίσει εδώ και πολύ καιρό.

ΑΙΜΟΣΙΟΤΡΑΦΟΣ: Τα θέματα αυτά είχαν συζητηθεί μεταξύ των πρωθυπουργών και των αρμόδιων υπουργών κ.κ. Παγκάλως και Τσαχατζόπουλου;

ΝΙΚΟΛΑΟΥ: Όλα τα θέματα συζητούνται στην κυβέρνηση. Όσοι έφτανε, στην κυβέρνηση υπάρχει πλήρης λειτουργία των αρμόδιων και πολιτικής διαλόγου.

ΑΙΜΟΣΙΟΤΡΑΦΟΣ: Για το συγκεκριμένο θέμα είχαν συζητήσει ο κ. Παγκάλως και ο κ. Τσαχατζόπουλος με τον πρωθυπουργό;

ΝΙΚΟΛΑΟΥ: Απάντηση Όλα τα θέματα συζητούνται στην κυβέρνηση.

Σημίτης: Δεν είναι ακριβές

Στη Λισαβόνα ο πρωθυπουργός Κ. Σημίτης δήλωσε λίγο αργότερα:

«Όσον αφορά τις ερωτήσεις του κ. Κληρίδη και τις απαντήσεις τις οποίες είχε με τον κ. Κληρίδη, θέλω να διευκρινίσω - πειδή απαντώ - πως δημιουργήθηκε η εντύπωση ότι έγιναν κάποιες διαπραγματεύσεις εδώ, ότι συζητήθηκαν προβλήματα, ότι πλάστηκαν πληροφορίες - όλα αυτά δεν είναι ακριβή. Με τον κ. Κληρίδη είχαμε στο παρελθόν συζητήσεις για το κυπριακό και ήταν συνταγματικό με τον κ. Κληρίδη να είναι φυσικό κοντά στα άλλα, όπως η ενταξία της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση ή τις εξελίξεις γενικά στο χώρο, να συζητήσουμε και την εξέλιξη του κυπριακού. Δεν πέρασε καμία απόφαση. Θα σας πωρικά έτοιμα να πείτε να ρωτήσετε τον κ. Μετσαυρίδη. Η κυπριακή κυβέρνηση έχει πρωτοβουλία, ο κ. Κασσιώδης είναι ο εκπαιδευτικός Τύπος της κυπριακής κυβέρνησης, ο οποίος είναι να ρωτήσει την κυπριακή κυβέρνηση. Εγώ δεν έχω τι δηλώσει ο κ. Κασσιώδης και δεν μπορώ πάλι να πω θέματα αυτά που δηλώνει να πωρωθή την εξέλιξη τις ερωτήσεις».

Αίμα: Από ποιες προϋποθέσεις η ελληνική κυβέρνηση θα μπορούσε να συμφωνήσει στην αναστολή, στη διακοπή των πτήσεων πάνω από την Κύπρο, που είναι η θέση της κυβέρνησης;

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ: Είναι μια υποθετική ερώτηση σε ένα θέμα το οποίο είναι περιεχόμενο μιας διαπραγματεύσεως, η οποία διεξάγεται. Δεν μπορεί να σας απαντήσω. Γιατί αν σας απαντήσω δεν θα μπορέσει η Κύπρος να

Ελληνοτουρκική συνάντηση επιχειρηματιών στην Αθήνα

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ

Σημαντικοί εκπρόσωποι του ιδιωτικού τομέα της τουρκικής οικονομίας θα συναντηθούν στις 9-10 Δεκεμβρίου στην Αθήνα, με Έλληνες συνοδούς τους. Η συνάντηση οργανώνεται από το Συμβούλιο Ελληνοτουρκικής Επιχειρηματικής Συνεργασίας, κατόπιν προσκλήσεως του Συνδέσμου Νέων Επιχειρηματιών Ελλάδος, που είχαν πρόσφατα (στις 20-22 Οκτωβρίου) επισκεφθεί την Κωνσταντινούπολη.

Ο πρόεδρος του Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Κωνσταντινούπολης Χουσεϊν Καλί, είπε ότι η συνάντηση αυτή θα είναι ιστορική, λόγω της χρονικής στιγμής που θα πραγματοποιηθεί.

Παράλληλα με τους επιχειρηματίες, στη συνάντηση θα λάβουν μέρος ακαδημαϊκοί, συνδικαλιστές και δημοσιογράφοι.

(ΑΓΕ)

Αρβελέρ: Η Κύπρος κινδυνεύει να γίνει Κωνσταντινούπολη

«Οι ελληνοτουρκικές σχέσεις ήταν ανέκαθεν τραυματισμένες από την αρχή της δημιουργίας της ιστορίας των δύο λαών και αυτό επέδρασε ούτως ώστε να βελτιωθούν. Δεν είναι τυχαίο το γεγονός πως ούς όλα τα Βαλκάνια έχουν απειληθεί ρωσικά από τους Τούρκους οι οποίοι έδωσαν της των λαών, εκτός από την Κωνσταντινούπολη».

Αυτό τόνισε σε διάλεξη που έδωσε, προχθές το βράδυ, η πρώην Ελένη Αρβελέρ-Γλυκατζή, στο Ιδρυμα Γουλντντ-Χορν, παρουσιάζοντας το βιβλίο του Κώστα Σταυριδίου «Η τελευταία ανακάλυψη: η Πολιτική Ρωμιοσύνη στα χρόνια 1948-1955», που εκδόθηκε από τις εκδόσεις «ΔΟΜΟΣ».

«Οι Ρωμιοί της Πόλης σήκωσαν στις πλάτες τους το πεπρωμένο του Αλταρτσου γένους. Και σηκώνουν και σήμερα πολλά από το βάρος των ελληνι-

στικών σχέσεων», είπε η ομιλήτρια και διευκρινίζοντας το ερώτημα πως οι «αρχαίοι» των Ελλήνων ούτως ή άλλως στον προανακείμενο της διαγωγής «οιότι πολιτικά», που προκύπτουν να εφαρμόζουν ορισμένους πολιτικούς και πανεπιστημιακούς. Πώς να αντιμετωπίσει τις μεγάλες δυσκολίες, που προκύπτουν στην Κωνσταντινούπολη να εφαρμόσουν τις δικές τους πολιτικές μεθόδους από κάθε έννοια των κανόνων του διεθνούς δικαίου. Χαρακτηριστικό το βιβλίο πόντος που έγινε στα γεννήματα της περιόδου 1948-1955 στην Κωνσταντινούπολη, η οποία συνεχώς «ανατολικοποιείται» και δεν έχει χάσει μόνον τον πολιτικό της χαρακτήρα, αλλά και εκείνος της κεφαλής της περιόδου, και κυρίως της ανθρώπινης δύναμης για το θέμα.

Μ.ΠΙΝ.

μορατόριουμ πτήσεων στην Κύπρο, για το οποίο ο Ακης δήλωσε Λευκωσίας, παρ' ότι η Κύπρος μιλούσε χθες γι' αυτήν...

ροογειώση



Ο πρωθυπουργός Κ. Σημίτης (πλάι του ο Γ. Παπανδρέου), κατά την ομιλία του στη συνάντηση των ηγετών του ΟΑΣΕ

κάνει διαπραγματεύσεις.

Από τη Λευκωσία ο ανταποκριτής της «Ε» Φ. Κωνσταντινίδης μετέδωσε για το θέμα:

«Η κυπριακή κυβέρνηση δεν έχει πάρει καμία απόφαση για τερματισμό των πτήσεων ελληνικών πολεμικών αεροπλάνων πάνω από την Κύπρο, θέμα που συνδέεται απώλιστα με την ύπαρξη προόδου στο Κυπριακό».

Ο πρόεδρος Κληρίδης δήλωσε στη Λισαβόνα ότι ο τερματισμός των πτήσεων μπορεί να εξεταστεί για δοκιμαστική περίοδο 3-4 μηνών εφόσον υπάρξει προπρόβουλη για τις βασικές πτυχές του Κυπριακού και σημειωθεί πρόοδος στις διαπραγματεύσεις.

Ο κ. Κληρίδης, ο οποίος μιλούσε ύστερα από συνάντησή του με τον Αμερικανό αξιωματικό Κέρι Κάβανο, διαβεβαίωσε ότι το ενδεχόμενο αυτό δεν πληττει το δόγμα του ενιαίου εθνικού χώρου αλλά αντίθετα το ενισχύει. Οι πτήσεις που γίνονται, πρόσθεσε, θα συνεχιστούν όπως θα συνεχιστούν και τα έργα στο αεροδρόμιο Πάφου, το δε εθνικό πρόγραμμα θα συμπληρωθεί.

Σε ερώτηση κατά πόσο υπάρχει αυτοδωρεμένη για τερματισμό των πτήσεων ο κ. Κληρίδης απάντησε αρνητικά, λέγοντας ότι δεν υπάρχει καμία τέτοια συμφωνία. Η έναρξη συνομιλιών, είπε, δεν σημαίνει εγκατάλειψη του εθνικού προγράμματος.

Ο σύμβουλος Εξωτερικών της κυπριακής πρεσβείας Π. Βασκαρίδης στη δήλωσή του ανέφερε πως «ο κ. Κάβανο ζήτησε από τον πρόεδρο Κληρίδη μορφοποίηση πτήσεων ενός έτους. Απαντήσαμε ότι δεν μπορούμε να εξομολογώμαστε οι νύμφες ελληνικές πτήσεις με τις τουρκικές». Και πρόσθεσε:

«Εν πάση περιπτώσει και με την προϋπόθεση ότι η τουρκική πλευρά, θα τερματίσει τις παρ-

νομίες πτήσεις των αεροσκαφών της στον κυπριακό ενάγειο χώρο, θα μπορούσαμε να αναζητήσουμε θετικά την αμερικανική πρόταση, με χρονικό ορίζοντα το καλοκαίρι του 1997. Τούτο βεβαίως ισχύει, νοούμενοι ότι θα διαφενεί προοπτική προόδου στις προπρόθετες που καταβιβάζονται, για λύση του Κυπριακού και ως ένδειξη της καλής πίστης και των φιλικών προθέσεων της κυπριακής κυβέρνησης».

Με το σκεπτικό αυτό και για τη θέση που έχει διαμορφωθεί, υπήρξε πλήρης συνεννόηση μεταξύ των κυβερνήσεων Λευκωσίας και Αθηνών, κατά τη διάρκεια αλληλεπιδρώντων επαφών στη Λισαβόνα, τόσο μεταξύ των υπουργών Εξωτερικών της Κύπρου κ. Αλέκου Μιχαηλίδη και του αν. υπουργού Εξωτερικών της Ελλάδας κ. Γ. Παπανδρέου, όσο και μεταξύ των προέδρων Κληρίδη και του προέδρου Κώστα Σημίτη. Κατά συνέπεια ουδέμία διωκτική απόφαση μεταξύ των δύο κυβερνήσεων υφίσταται».

Αιφνιδιάσθηκαν στο Πεντάγωνο

Ο στρατιωτικός συντάχης Γ. Τσακίρης, γράφει για τις εξελίξεις και τη στάση του Πενταγώνου στην Αθήνα:

Εξ απήνης πιάστηκε πολιτική και στρατιωτική ηγεσία του υπουργείου Εθνικής Αμυνας ως προς τις προθέσεις της κυπριακής κυβέρνησης να προχωρήσει σε μορφοποίηση πτήσεων μαχητικών αεροσκαφών πάνω από το Νησί, καθώς και προς τις δηλώσεις που ήθελαν την ελληνική κυβέρνηση να έχει δικαίωμα της αναγκαιότητας της σε αυτήν την περίπτωση. Χθες από νωρίς το πρωί ο υπουργός Εθνικής Αμυνας δεν ασχολήθηκε με τίποτα άλλο παρά μόνο με το θέμα αυτό. Είχε σειρά επαφών τηλεφωνικών τόσο με

στελέχη της κυπριακής κυβέρνησης όσο και με στελέχη του ΠΑΣΟΚ και με τον ίδιο τον πρόεδρο της κυβέρνησης.

Και' όλη την διάρκεια των επαφών κύκλοι του υπουργείου έλεγαν ότι έτσι όπως έχουν παρουσιάζεται τα πράγματα δεν μπορεί να είναι αληθινά. Κρατούσαν όμως και κάποιες επιφυλάξεις λέγοντας ότι τη θέση του ο κ. Τσακίρης έπαιρξε με την εκκρίση επίσημοι το αξιωματικοί. Μετά τις πρώτες επαφές που είχε ο Έλληνας υπουργός Αμυνας με τους Μιχαηλίδη και Ηλιάδη, οι ίδιοι κύκλοι επισημαίνουν ότι ο κ. Τσακίρης δεν είναι ενήμερος για τέτοιες θέσεις και προτίετες ούτε από την κυπριακή κυβέρνηση ούτε και από τον Έλληνα πρωθυπουργό.

Η ένταση κλιμακώθηκε όταν ο κ. Τσακίρης πληροφορήθηκε τη δήλωσή του εκτελούντος στην Αθήνα χρέη κυβερνητικού εκπροσώπου, που τον έφερε να γνωρίζει την απόφαση της κυπριακής κυβέρνησης. Αμέσως άρρησε να διαφενεί ότι δεν υπάρχει τέτοιο θέμα, διευκρίνισε κατηγορηματικά και ανακοινώθηκε ότι σχετικές δηλώσεις θα κάνει ο υπουργός στη Βουλή, όπως και έγινε.

Με ιστορία όμως παρακολούθησαν τα γεγονότα και οι στρατιωτικοί και κυρίως οι έχοντες και κατέχοντες θέσεις που έχουν άμεση σχέση με το Ενιαίο Εθνικό Δόγμα και τους εξοπλισμούς. Οι αντιδράσεις κυλούσαν από αυτούς ήταν αρκετά έντονες. Ελγυν χειρακρημτικά ότι «δεν είναι δυνατόν να κυττά μια χώρα την άμυνα της στη βίση του Ενιαίου Εθνικού Δόγματος, να παραρρηματίζει τους εξοπλισμούς της, να προχωρεί σε παραγγελίες που καίτοι από άλλη πολιτική δεν θα χρειαζόταν, και ξαφνικά μονομερώς η Κύπρος να

αποχωρεί ουσιαστικά από το νέο δόγμα αφαιρώντας Εγκρίματα την Ελλάδα».

Επίσης οι ίδιοι κύκλοι έλεγαν ότι είναι απαράδεκτο μερικές ημέρες πριν, που ο κ. Τσακίρης πούλως ήταν στην Κύπρο να τον διαβεβαιώσουν ότι δεν υπάρχει θέμα μορφοποίηση πτήσεων και γι' αυτό να το προτινούν και να λένε ότι η αλλαγή στάσης της Κυπριακής φανερώνεται και από ένα άλλο στοιχείο. Ότι μέχρι και πριν από μια εβδομάδα αποκαλούνταν τα ελληνικά μαχητικά «δικά μας αεροσκάφη», ενώ χθες στις ανακοινώσεις μιλούσαν για ελληνικά μαχητικά».

Αντίδραση Ακκ και στη Βουλή

Αλλά και στη Βουλή μίλησε ανοχτά για τη διαφθοράση του ο Α. Τσακίρης.

Ο κοινοβουλευτικός συντάχης Π. Ζαγοριάνης, τόνισε:

«Κατηγορηματικά, τουλάχιστον σε ό,τι αφορά τον εαυτό του, εμμένω στην ουσία Αμυνας χθες στη Βουλή, διαφενδώντας το μορφοποίηση».

Απαντώντας στον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης Μ. Εφραίμ επικυλομένως και δηλώσεις του Κυπρίου προέδρου και του Έλληνα πρωθυπουργού σημείωσε ότι δεν υπήρξε τέτοια πράξη και επομένως δεν θα μπορούσε να υπάρξει και απόφαση.

Κι αυτό γιατί είναι γνωστό πως η Ελλάδα και η Κύπρος εμμένουν στον ενιαίο εθνικό χώρο.

Ο κ. Τσακίρης σημείωσε ότι μπορεί να είναι αληθινά, για να δοθεί μεγαλύτερη έμφαση στη διαβεβαίωση του, ότι την ερχόμενη Τρίτη θα βρίσκεται στην Ελλάδα ο υπουργός Αμυνας της Κύπρου ώστε να ληφθούν αποφάσεις για εξοπλιστικά συστήματα που θα ενισχύσουν την άμυνα της Μεγαλάνης. Πάντως λίγο νωρίτερα προερχόμενος στη Βουλή ο κ. Τσακίρης, όταν του επισημάνθηκαν οι δηλώσεις που είχε κάνει το μεσημέρι ο εκτελών χρέη κυβερνητικού εκπροσώπου, απάντησε: «Τέτοιο θέμα δεν υπάρχει, διότι για μια απόφαση η οποία δεν ελήφθη και για μια πράξη που δεν έγινε, δεν μπορούμε ούτε να έχουμε θέση ούτε να έχουμε απόφαση. Επομένως σχετικά με αυτές τις τοποθετήσεις ρωτήστε τους ίδιους. Νομίζω είναι σωστό. Το επιβεβαιώνει και ο Κύπριος πρόεδρος και ο πρωθυπουργός. Ρωτήστε τους ίδιους».

Την αντίφαση πόντως επισημάνει και μέσα στο Κοινοβούλιο ο κ. Εφραίμ που πόντως δήλωσε ότι πιστεύει τον κ. Τσακίρη.

Λίγα λεπτά αργότερα στο θέμα παρενέβη και η βουλευτής του ΣΥΝ Μ. Λαμινάκη υποστηρίζοντας ότι υπάρχει θέμα κυβερνητικής γκαμπίρας. Συμπλήρωσε μιλώντας ότι οι αλληλεπηρεκόμενες κυβερνητικές θέσεις προκαλούν θημυδία. Εγκρίνοντας πάντως την πρωτοβουλή της απόφαση, τόνισε ότι αν υπάρχει όντως μορφοποίηση, όπως να αποσφραγίσουν το κλάμα στην περιοχή.

Αντιδρά η Κύπρος σε συνάντηση Ρίφκιντ - Ντενκτάς

ΛΕΥΚΩΣΙΑ

ΤΟΥ ΦΑΝΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Σε βαρό θέμα δημοσιεύεται με την επίσκεψη του Βρετανού υπουργού Εξωτερικών Μόλκομ Ρίφκιντ, ο οποίος, όπως δήλωσε ο ίδιος, θα έχει συνάντηση τόσο με τον πρόεδρο Κληρίδη όσο και με τον Ραούφ Ντενκτάς. Τρεις αρχηγοί κομμάτων, ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ Σπύρος Κυπριανού, ο γ.γ. του ΑΚΕΛ Δημήτρης Χριστοφίδης και ο πρόεδρος της ΕΑΕΚ Βάσος Αναστασίου αντιδρούν σε συνάντηση του Ρίφκιντ

με τον Ντενκτάς ότι κατεχόμενα, γιατί μια τέτοια ενέταξη θα έδινε την εντύπωση της αναβίωσης του Τουρκοκύπριου και του ψευδοκράτους του. Και ο πρόεδρος των Ενωμένων Δημοκρατιών Γιώργος Βασιλείου επέκρινε το Βρετανό υπουργό για τις πρόσφατες δηλώσεις του, αναφερόμενα με το Κυπριακό. Τον επέκρινε, επίσης, για την πρόβλεψή του να συναντήσει στα κατεχόμενα τον Ντενκτάς. Ωστόσο, διαφενεί με τη θέση να εγερθεί στο παρόν στάδιο, θέμα Βρετανικών θέσεων. Δεν είναι δυνατόν, πρόσθεσε, να έχουμε δύο με-

τωπία, ένα με τους Τούρκους και ένα με τους Άγγλους. Αντίθετος, χαρακτηρίσε τις πρόσφατες δηλώσεις Ρίφκιντ για την πορεία της Κύπρου προς ένταξη στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ο οπαθητικός βουλευτής Τζον Μάρσαλ, προσθέτοντας ότι θα ζήτησε έκτακτη συζήτηση στη Βουλή των Κοινοτήτων, για να ακυρωθούν αυτές οι βουλευτικές του θέσεις.

Είπε επίσης ότι όταν ο κ. Ρίφκιντ συναντήσει τον Ντενκτάς, πρέπει να διευκρινιστεί ότι η συνάντηση δεν σημαίνει κατ' ανάγκη τρόπο αντιμετώπισης του ψευδοκράτους.